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SPRAWOZDANIE MERYTORYCZNE Z DZIAŁALNO ŚCI  

FUNDACJI FEMINOTEKA ZA 2005 ROK 

 

WSTĘP 

 

Fundacja Feminoteka została zarejestrowana w Krajowym Rejestrze sądowym dnia 10 października 

2005 roku. Od tego momentu rozpoczęła swoją oficjalną działalność. Celem Fundacji jest  działanie na 

rzecz likwidacji dyskryminacji ze względu na płeć w literaturze, kulturze, sztuce oraz życiu publicznym, 

wspieranie i upowszechnianie problematyki kobiecej, problematyki gender, feminizmu, promowanie 

autorek i autorów, publikacji, wydawnictw poświęconych szeroko rozumianej problematyce kobiecej, 

promocja kwestii równouprawnienia kobiet i mężczyzn, a także  

przeciwdziałanie przemocy wobec kobiet, przeciwdziałanie dyskryminacji ze względu na płeć, 

wspieranie udziału kobiet w życiu publicznym i kulturalnym, likwidowanie barier związanych z 

dostępem do wiedzy na temat nowych technologii, upowszechnianie wiedzy na temat nowych 

technologii wśród kobiet.  

 

DZIAŁANIA PODJ ĘTE W OKRESIE PAŹDZIERNIK-GRUDZIEŃ 2005 

Zgodnie z celami statutowymi Fundacja w pierwszych miesiącach swej działalności skupiła się na 

problematyce antydyskryminacyjnej, promocji kwestii równouprawnienia kobiet i mężczyzn. 

Pierwszym działaniem Fundacji było: 

1. stworzenie i uruchomienie w listopadzie 2005 roku bieżącego serwisu internetowego, 

służącego różnym grupom zainteresowanym problematyką równościową. Codzienny 

internetowy serwis informacyjny porusza na swych łamach problematykę równościową i 

podejmuje działania na rzecz likwidacji dyskryminacji ze względu na płeć w literaturze, 

kulturze, sztuce oraz życiu publicznym poprzez zamieszczanie informacji, relacji, recenzji 

rozmaitych wydarzeń kulturalnych, społecznych i innych. Już w pierwszych miesiącach od 

uruchomienia serwisu zaczął się on cieszyć dużą oglądalnością. Było to wynikiem szeroko 

zakrojonej akcji informacyjnej, mającej na celu upowszechnienie informacji o serwisie, a także 

pierwszej  
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2. akcji Fundacji pt. Trudne Wyrazy, mającej na celu upowszechnianie żeńskich nazw zawodów. 

O akcji napisały „Wysokie Obcasy” (sobotni dodatek do Gazety Wyborczej), co przyczyniło się 

do zwiększenia zainteresowania zarówno akcją jak stroną internetową Fundacji, na której była 

zamieszczona informacja o akcji. W odpowiedzi na konkurs (internautki/ ci mieli przysyłać 

swoje propozycje żeńskich nazw zawodów) przyszły setki e-maili, na stronach pojawiły się 

setki komentarzy, trzy prace magisterskie poświęcone tej problematyce. Akcja miała wzbudzić 

żywą reakcję i dyskusję i tak się stało. W akcję zaangażowały się zarówno kobiety jak i 

mężczyźni. I nie zawsze to ci ostatni byli krytycznie nastawieni do niej. Sławomir Chaciński 

napisał na przykład: "Drażni mnie spychanie żeńskich nazw zawodów w niebyt - coraz 

powszechniejsze i nie tylko akceptowane przez większość kobiet, ale wręcz przez nie 

aktywnie wspierane. Jakby same były w duchu przekonane, że być kobieta to jednak coś 

gorszego niż bycie mężczyzną". I jeszcze meil Miłosza: "Jako że moja mama jest zachwycona 

"Wysokimi Obcasami" sam od czasu do czasu lubię przeczytać jakiś ciekawy artykulik. Tym 

razem padło na "Precz z męską końcówką" i od razu chciałem napisać, że czuje się poprostu 

zniesmaczony. Dlaczego? Dlatego że w ogóle do głowy by mi nie przyszło, że w dzisiejszych 

czasach kobiety muszą podnosić wrzawę o tak błahą sprawę. Dla mnie jest rzeczą oczywistą, 

że jest sklepikarka, bankierka czy wykładowczyni. Ba! Stoczniarka! Używanie żeńskich 

określeń zawodów powinno być naturalne jak oddychanie:-)". My też tak uważamy! :-) 

 

Dzięki akcji okazało się, że powstały już prace magisterskie na temat żeńskich form zawodów 

i w dodatku dostałyśmy ich fragmennty, za które bardzo dziękujemy! Dowiedziałyśmy się 

także od Uruszli Stosio, że w niektórych krajach język dalej ewouluuje: "A propos - 

nieszczęsnego i nadużywanego przez językoznawców, ale nie Anglików "chairperson" - to 

słowo po kilku latach również wyszło z użycia na rzecz...."chair" - również z powodu political 

correctness, uznano że "chairperson", która początkowo nie miała desygnować żadnej z płci, 

kojarzy się jednak od razu z płcią męską. np. Chair of Ethnic Studies. Jean Monnet Chair at 

Harvard Law SchoolFerrater Mora Chair of Contemporary Thought, UNESCO Chair of 

Armenian Art History."  

 

Nadesłane przez internautki/ internautów propozycje, trafiły do komisji konkursowej, w skład 

której weszli: prof. Jerzy Bralczyk, prof. Magdalena Środa i Kazimiera Szczuka, która wybrała 

najciekawsze spośród nich. Wybrane przez komisję Trudne Wyrazy wraz z ilustracjami  

zastaną zamieszczone w kalendarzu, którego wydanie planowane jest w 2007 roku. 
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3. Fundacja Feminoteka wsparła w listopadzie i grudniu działania Nieformalnej Grupy 

Porozumienie Kobiet 8. Marca obejmując matronatem wydany przez grupę Kalendarzyk na 

rok 2006 upowszechniający ideę równouprawnienia kobiet i mężczyzn oraz praw kobiet. 

Informację o kalendarzyku Fundacja zamieściła na swoich stronach internetowych.  

4. Feminoteka wsparła akcję „Więzy rodzinne” w ramach Międzynarodowych 16 Dni Działań 

Przeciwko Przemocy wobec  Kobiet w dniach 25.11-10.12.2005  poprzez pomoc w stworzeniu 

strony akcji i zawieszeniu jej na swoim serwerze i rozpowszechnianiu informacji na temat akcji, 

przemocy i przeciwdziałania przemocy. Na stronach można było znaleźć informacje 

statystyczne na temat przemocy, informacje prawne, a także adresy organizacji i instytucji 

zajmujących się pomocą osobom doświadczonych przemocą.  

 

Użytkownicy/ czki serwisu www.feminoteka.pl w 2005 roku  

 

miesi ąc Użytkownicy/ czki wizyty odsłony 

Listopad 3973 3973 19219 

Grudzień 7114 7114 52707 

 

 

REZULTATY DZIAŁALNO ŚCI 

W ciągu dwóch pierwszych miesięcy działalności Fundacji udało się zaistnieć w świadomości różnych 

grup – m.in. wśród mediów, studentek/ ów czy organizacji pozarządowych jako organizacja zajmująca 

się realnym i aktywnym działaniem na rzecz równouprawnienia kobiet i mężczyzn. Udało się, co jest 

niezwykle trudne, nawiązać współpracę z Wysokimi Obcasami, które entuzjastycznie podeszły do 

akcji Trudne Wyrazy, opisując ją na swoich łamach. Realnym wynikiem działań Fundacji jest ponad 

100 procentowy wzrost oglądalności serwisu w ciągu tylko jednego miesiąca. To niewątpliwy sukces 

tak młodej organizacji, co z drugiej strony oznacza, że na taką formę działalności jest ogromne 

zapotrzebowanie.  
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W zawiązku z tym takie działania mające na celu poprawę sytuacji kobiet w życiu kulturalnym, 

społecznym i publicznym będą rozwijane w kolejnym roku i planowane są nowe, aby jak 

najskuteczniej przeciwdziałać nierówności płciowej  w sferach określonych w statucie Fundacji.  

 

 

Z poważaniem 

 

 

Joanna Piotrowska, 

Prezeska Zarządu Fundacji Feminoteka 

 

 

Iwona Stefańczyk, 

Wiceprezeska Zarządu Fundacji Feminoteka 

 


